
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 2
Data 12/01/2021

Classifica III

Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ABILITATA AL SISTEMA DELLE RELAZIONI 
SINDACALI PER IL PERSONALE DIRIGENTE AREA DELLE 
FUNZIONI LOCALI (NUOVO CCNL TRIENNIO 2016/2018).  

L’anno   il  giorno  dodici  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  18:00  in  San Benedetto del  Tronto,  nella  Residenza 

Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) TASSOTTI PIERLUIGI Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA (dim. 16/12/2020) Assessore ===== ======
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) CARBONI EMANUELA Assessore S   
6) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
7) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore S   
8) TROLI PIERFRANCESCO Assessore S   

Partecipa il Vice Segretario Generale, ROSATI ANTONIO

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto

La presente Giunta comunale si svolge in modalità videoconferenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 25 del 6  
ottobre 2020, adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73 del  Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito  
nella legge 24 aprile 2020, n.27



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ABILITATA AL SISTEMA DELLE RELAZIONI SINDACALI PER IL 
PERSONALE DIRIGENTE AREA DELLE FUNZIONI LOCALI (NUOVO CCNL 
TRIENNIO 2016/2018).

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

Premesso che:
 in  data  17  dicembre  2020,  è  stato  sottoscritto  il  nuovo  CCNL  relativo  al  personale 

dirigente dell’area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018;
 all’interno del Titolo II (rubricato “Relazioni sindacali”), Capo I (Sistema delle relazioni 

sindacali),  l’art.  8  c.  2  del  citato  nuovo  CCNL  testualmente  prevede  che 
“l’Amministrazione provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, c. 4 
entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;

 il successivo c. 3 prevede che “l’Amministrazione convoca la delegazione sindacale di cui 
all’art.  7, comma 2 per l’avvio del negoziato entro 30 giorni dalla presentazione delle 
piattaforme e comunque non prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, 
la propria delegazione”;

Evidenziato che l’art.  3 del citato nuovo CCNL specifica che le relazioni sindacali presso le 
amministrazioni dell’Area in parola si articolano nei seguenti modelli relazionali:

a) partecipazione (la quale si articola, a sua volta, in informazione, confronto ed organismi 
paritetici di particpazione);

b) contrattazione integrativa;

Richiamata in proposito la deliberazione di G.C. n. 40 del 31/03/2017, con la quale era stata 
nominata la Delegazione di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata e 
concertazione – Area Dirigenza, come di seguito specificato: 
 Segretario Generale pro tempore -  Presidente della Delegazione trattante; 
 Dirigente del Settore “Politiche sociali welfare del cittadino e sviluppo strategico”; 
 Dirigente del Settore “Polizia Municipale”; 

Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale n. 134 del 14/06/2018, con cui, tra l’altro, si è 
provveduto a: 

1. confermare quale Delegazione di parte pubblica,  abilitata alla contrattazione collettiva 
decentrata  e  confronto  per  il  personale  dirigente,  la  Delegazione  già  designata  con 
Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2017;

2. individuare,  come  componenti  supplenti,  in  caso  di  assenza  o  impedimento  dei 
componenti effettivi, di volta in volta riscontrabili e giustificabili: 
 Dirigente del Settore “Politiche sociali, welfare del cittadino e sviluppo strategico”, 

in qualità di sostituto del Presidente della Delegazione trattante; 



 Dirigente del Settore “Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie”, in qualità 
di sostituto del 1° componente; 

 Dirigente del Settore “Affari Generali”, in qualità di sostituto del 2° componente; 

Evidenziato che l’individuazione dei componenti della delegazione trattante di parte pubblica è 
di esclusiva competenza dell’Amministrazione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 29/09/2020, ad oggetto “Parziale 
rimodulazione dell'assetto organizzativo dell'ente. Approvazione nuovo organigramma”;

Ritenuto opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  sottoporre  alla  Giunta  comunale 
competente la presente proposta di deliberazione al fine di consentirle di confermare, ovvero di 
modificare  la  composizione  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  precedentemente 
nominata, in relazione all’Area Dirigenza dell’Ente;

Rilevato  che il  presente  atto  non comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente per cui non necessita il  parere di regolarità 
contabile;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato 
dal Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con 
nota circolare protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

In esito a quanto sopra espresso e considerato;

PROPONE:

1. di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di  confermare quale Delegazione trattante di parte pubblica,  abilitata al  sistema delle 
relazioni  sindacali,  di  cui  al  Titolo  II,  Capo I  del  nuovo CCNL relativo  al  personale 
dirigente  dell’area  delle  Funzioni  Locali  triennio  2016-2018,  sottoscritto  in  data 
17.12.2020,  la  Delegazione già  designata  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  40  del 
31.03.2017, così come di seguito indicato: 

 Presidente della Delegazione trattante – Segretario Generale pro tempore;
 1° Componente - Dirigente del Settore Politiche sociali welfare del cittadino e sviluppo 

strategico;
 2° Componente - Dirigente del Settore Polizia Municipale e Protezione civile;
3. di individare altresì, come componenti supplenti, in caso di assenza o impedimento dei 

componenti effettivi, di volta in volta riscontrabili e giustificabili:
 Dirigente  del  Settore  Politiche  sociali,  welfare  del  cittadino  e  sviluppo  strategico,  in 

qualità di sostituto del Presidente della Delegazione trattante;
 Dirigente  del  Settore  Gestione  delle  Risorse  Economiche  e  Finanziarie,  in  qualità  di  

sostituto del 1° componente;



 Dirigente del Settore Affari Generali, in qualità di sostituto del 2° componente;
4. di precisare che alle trattative potranno partecipare anche Dirigenti di altri Settori, nel 

caso venissero trattate materie di specifica competenza settoriale;
5. di dare atto che:
 la  delegazione  trattante  opera  con  criteri  di  collegialità  di  confronto  e  decisionali, 

nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Giunta;
 la delegazione trattante dovrà curare, al bisogno e in modo distinto, ogni attività nella 

quale si articola ed esplica il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto delle nuove 
disposizioni contrattuali (così come dettagliatamente riportate nel Titolo II del CCNL);

 ai sensi dell’art. 7, comma 4 del citato CCNL, “il dirigente che sia componente di una 
delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto di relazioni 
sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza”; 

6. di dare infine atto che la presente deliberazione sostituisce integralmente le precedenti n.  
40 del 31/03/2017 e n. 134 del 14/06/2018;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS.; 
8. di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
Sottosezione Personale/Contrattazione integrativa;

INOLTRE, preso atto della necessità di rispettare la tempistica di approvazione del presente 
provvedimento, statuita dalle vigenti disposizioni contrattuali;

PROPONE  altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PAGANI ANITA1

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di condividerla e farla propria nella sua interezza;

VISTO  il  parere  FAVOREVOLE  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  competente,  ai  sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Con  votazione  unanime,  resa  in  forma  palese  e  per  alzata  di  mano,  anche  ai  fini  dell'immediata 
eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di  approvare  la  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  intendendola  qui 
integralmente richiamata;

2. di  confermare quale Delegazione trattante di parte pubblica,  abilitata al  sistema delle 
relazioni  sindacali,  di  cui  al  Titolo  II,  Capo I  del  nuovo CCNL relativo  al  personale 
dirigente  dell’area  delle  Funzioni  Locali  triennio  2016-2018,  sottoscritto  in  data 
17.12.2020,  la  Delegazione già  designata  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  40  del 
31.03.2017, così come di seguito indicato: 

 Presidente della Delegazione trattante – Segretario Generale pro tempore;
 1° Componente - Dirigente del Settore Politiche sociali welfare del cittadino e sviluppo 

strategico;
 2° Componente - Dirigente del Settore Polizia Municipale e Protezione civile;
3. di individare altresì, come componenti supplenti, in caso di assenza o impedimento dei 

componenti effettivi, di volta in volta riscontrabili e giustificabili:
 Dirigente  del  Settore  Politiche  sociali,  welfare  del  cittadino  e  sviluppo  strategico,  in 

qualità di sostituto del Presidente della Delegazione trattante;
 Dirigente  del  Settore  Gestione  delle  Risorse  Economiche  e  Finanziarie,  in  qualità  di  

sostituto del 1° componente;
 Dirigente del Settore Affari Generali, in qualità di sostituto del 2° componente;
4. di precisare che alle trattative potranno partecipare anche Dirigenti di altri Settori, nel 

caso venissero trattate materie di specifica competenza settoriale;
5. di dare atto che:
 la  delegazione  trattante  opera  con  criteri  di  collegialità  di  confronto  e  decisionali, 

nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Giunta;



 la delegazione trattante dovrà curare, al bisogno e in modo distinto, ogni attività nella 
quale si articola ed esplica il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto delle nuove 
disposizioni contrattuali (così come dettagliatamente riportate nel Titolo II del CCNL);

 ai sensi dell’art. 7, comma 4 del citato CCNL, “il dirigente che sia componente di una 
delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto di relazioni 
sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza”; 

6. di dare infine atto che la presente deliberazione sostituisce integralmente le precedenti n.  
40 del 31/03/2017 e n. 134 del 14/06/2018;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS.; 
8. di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
Sottosezione Personale/Contrattazione integrativa.

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, 
del  D.Lgs.n.267/2000 che dà il  seguente risultato “UNANIME”,  il  presente  atto è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO ROSATI ANTONIO

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 13/01/2021 ed iscritta al n.34 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 13/01/2021 al 27/01/2021 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 12/01/2021 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


